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MONITOR ASEAN 
PAŹDZIERNIK 2024 

I. STOSUNKI WEWNĄTRZ ASEAN 

 

1 października: Wietnam zamierza rozwijać linię szybkiej kolei północ-

południe (Hanoi-Ho Chi Minh) bez wsparcia ze strony innych państw. 

Wiceminister transportu Nguyen Danh Huy poinformował, że linia szybkiej kolei 

będzie rozwijana z wykorzystaniem krajowych funduszy oraz technologii, aby 

ograniczyć zależność od zagranicznych funduszy oraz zachować pełną kontrolę 

nad budową. Koszt projektu jest szacowany na 67,34 mld USD, a środki 

finansowe będą pochodzić z budżetu państwa, obligacji rządowych i 

niskooprocentowanych pożyczek. Zgodnie z analizami przeprowadzonymi przez 

ministerstwo transportu Wietnam jest w stanie opanować rozwiązania 

technologiczne, pozwalające na budowę linii kolejowych obsługujących pociągi 

poruszające się z prędkością 250-350 km/h. Według wstępnego harmonogramu 

inwestycja, składająca się z linii kolejowej o długości 1541 km z 23 stacjami 

pasażerskimi i 5 towarowymi, powinna być zrealizowana do 2035 r.  

2 października: Tajlandia odnotowała wzrost handlu narkotykami 

pochodzącymi z Birmy. Władze Tajlandii poinformowały, że kryzys wewnętrzny 

w sąsiadującej Birmie przyczynił się do zwiększenia napływu metamfetaminy z 

tego kraju. Rząd w Bangkoku uważa, iż handlarze narkotyków sprzymierzyli się 

ze birmańskimi ugrupowaniami zbrojnymi, co pozwoliło na stworzenie 

laboratoriów produkujących zakazane substancje w stanach Szan i Kaczin.  

SERIA SZCZYTÓW ASEAN W LAOSIE 

W ramach swojego tegorocznego przewodnictwa w ASEAN, Laos zdołał poczynić 

wyraźne postępy pod względem ekonomicznej integracji stowarzyszenia. 

Ponadto doszło do podniesienia rangi stosunków ASEAN-Korea Południowa do 

kompleksowego partnerstwa strategicznego. Na uwagę zasługuje również 

decyzja Zgromadzenia Narodowego Wietnamu, które wybrało Luong Cuonga na 

nowego prezydenta kraju. W związku z tym To Lam przestał sprawować dwie 

funkcje i  pozostał na stanowisku Sekretarza Generalnego KPW. Oprócz tego na 

Morzu Południowochińskim doszło do kolejnych incydentów pomiędzy Chinami 

a Filipinami, Wietnamem oraz Indonezją, co świadczy o wzroście napięć w 

regionie.  

https://e.vnexpress.net/news/news/traffic/vietnam-to-build-north-south-high-speed-railway-without-foreign-loans-or-technology-4799374.html
https://www.straitstimes.com/asia/myanmar-civil-war-fuels-surge-in-cross-border-drug-trade-thailand-official-says
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Rzecznik birmańskiej junty nie odniósł się do tej sprawy, ale zgodnie ze 

wcześniejszymi komunikatami Birma zobowiązała się do współpracy z 

sąsiadującymi państwami w sprawie zwalczania przestępczości narkotykowej. 

Według danych tajskiego rządu liczba tabletek metamfetaminy skonfiskowanych 

na północy Tajlandii w ciągu ośmiu miesięcy 2024 r. jest większa o 172% w 

porównaniu do 2023 r. Ilość przejętej heroiny wzrosła w tym samym okresie 

siedmiokrotnie.  

7 października: Filipiny podniosły rangę stosunków dwustronnych z Koreą 

Południową do strategicznego partnerstwa. Ferdinand Marcos Jr spotkał się 

w Manili z prezydentem Korei Południowej Yoon Suk Yeolem. Liderzy obu 

państw podjęli decyzję o zawarciu partnerstwa strategicznego, a także 

wzmocnieniu współpracy obronnej. Podczas spotkania uzgodniono również 

zacieśnienie współpracy pomiędzy strażami przybrzeżnymi, a także podpisano 

protokół ustaleń w sprawie studium wykonalności elektrowni atomowej w 

Bataan.   

7 października: były prezydent Filipin wystartuje w wyborach na 

burmistrza Davao. Bliski współpracownik Rodrigo Duterte – senator Bong Go, 

poinformował o planach byłego prezydenta Filipin ubiegania się o stanowisko 

burmistrza, które sprawował w przeszłości. Obecnym burmistrzem Davao jest 

jego syn – Sebastian Duterte, który z kolei zamierza wystartować w wyborach na 

wiceburmistrza. Nie jest jednak wykluczone, iż zarówno Rodrigo jak i Sebastian 

wezmą udział w wyborach uzupełniających do senatu.   

8 października: Singapur i Korea Południowa planują podniesienie relacji 

do strategicznego partnerstwa w przyszłym roku. Podczas wizyty w 

Singapurze, prezydent Yoon Suk Yeol spotkał się z premierem Lawrencem 

Wongiem, z którym omówił kwestię podniesienia rangi relacji dwustronnych w 

związku z 50. rocznicą nawiązania stosunków dyplomatycznych. Przedstawiciele 

obu państw przeanalizowali także rozszerzenie współpracy z zakresu handlu i 

inwestycji, połączeń lotniczych, obronności oraz edukacji. W ramach spotkania 

podpisana została umowa o ekstradycji oraz doszło do wymiany pięciu 

protokołów ustaleń dotyczących współpracy nad wzmocnieniem odporności 

łańcuchów dostaw, bezpieczeństwa żywnościowego, energetyki  i technologii. W 

ramach pobytu w Singapurze prezydent Yoon Suk Yeol spotkał się też z 

prezydentem Tharmanem Shanmugaratnamem oraz byłym premierem Lee 

Hsien Loongiem. 

8 października: Francja podniosła rangę stosunków z Wietnamem do 

kompleksowego partnerstwa strategicznego. Sekretarz Generalny 

Komunistycznej Partii Wietnamu (KPW) To Lam oraz prezydent Francji 

Emmanuel Macron poinformowali podczas rozmów w Paryżu o podniesieniu 

poziomu stosunków dwustronnych do kompleksowego partnerstwa 

https://www.reuters.com/world/asia-pacific/philippines-south-korea-upgrade-ties-strategic-partnership-2024-10-07/
https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/former-philippine-president-duterte-runs-for-davao-mayorship-in-political-comeback
https://www.channelnewsasia.com/singapore/south-korea-president-yoon-suk-yeol-singapore-state-visit-pm-wong-asean-4665601
https://vietnamnews.vn/politics-laws/1664493/france-becomes-first-eu-country-to-have-comprehensive-strategic-partnership-with-viet-nam.html
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strategicznego. Tym samym Francja stała się pierwszym państwem 

członkowskim Unii Europejskiej posiadających stosunki z Wietnamem na tak 

wysokim poziomie i ósmym na świecie, obok takich państw jak Chiny, Rosja, 

Indie, Korea Południowa, Stany Zjednoczone, Japonia i Australia. Przedstawiciele 

obu państw zobowiązali się do wzmocnienia współpracy z zakresu 

bezpieczeństwa, dlatego wkrótce ma być zorganizowany wietnamsko-francuski 

dialog poświęcony zagadnieniom dotyczącym obronności i kwestiom 

strategicznym. Ponadto zapowiedziane zostały plany zacieśnienia współpracy w 

takich obszarach jak infrastruktura, lotnictwo i kosmonautyka, technologia, 

źródła energii odnawialnej. 

9 października: w Laosie odbył się 44. oraz 45. szczyt ASEAN, a także 

powiązane spotkania. W ramach serii szczytów odbyło się łącznie 16 spotkań, 

podczas których przyjęto ponad 90 dokumentów mających na celu wzmocnienie 

współpracy regionalnej oraz przyspieszenie rozwoju ASEAN. Doszło również do 

oficjalnego przekazania Malezji przewodnictwa w ASEAN w 2025 r. Jednym z 

głównych tematów rozmów był kryzys wewnętrzny w Birmie. Liderzy państw Azji 

Południowo-Wschodniej wezwali birmańską juntę oraz zbrojne ugrupowania 

mniejszości etnicznych do przedsięwzięcia „konkretnych działań” w celu 

zakończenia konfliktu, który wybuchł w lutym 2021 r. po wojskowym zamachu 

stanu. Po raz pierwszy od trzech lat Birma wysłała do udziału w szczycie 

wysokiego przedstawiciela ministerstwa spraw zagranicznych - Aung Kyaw Moe, 

co było skutkiem zakazu udziału w tym wydarzeniu przywódcy junty – generała 

Min Aung Hlainga. Pozostałe państwa członkowskie po raz kolejny wezwały 

Birmę do wdrożenia pięciopunktowego konsensusu wypracowanego w kwietniu 

2021 r., który nadal pozostaje punktem odniesienia dla stowarzyszenia w 

działaniach mających na celu stabilizację sytuacji politycznej. 

10 października: Korea Południowa zawarła z ASEAN kompleksowe 

strategiczne partnerstwo. Podczas 25. szczytu  ASEAN-Korea Południowa w 

Laosie podjęto decyzję o podniesieniu rangi stosunków do kompleksowego 

strategicznego partnerstwa (comprehensive strategic partnership, CSP), czyli 

najwyższego poziomu jaki jest możliwy w relacjach stowarzyszenia z partnerami 

dialogu. Spośród 11 partnerów dialogu, ASEAN posiada obecnie CSP ze Stanami 

Zjednoczonymi, Chinami, Australią, Indiami, Japonią i Koreą Południową. 

Południowokoreański rząd zamierza wzmocnić współpracę z ASEAN w 

kluczowych obszarach, takich jak technologia cyfrowa, pojazdy elektryczne, 

inteligentne miasta. W ramach lepszej współpracy z zakresu bezpieczeństwa 

obie strony będą organizować regularne spotkania na szczeblu ministrów 

obrony. Ponadto Korea Południowa zwiększy środki na rozwój współpracy do 48 

mln USD do 2027 r.  

https://en.vietnamplus.vn/outcomes-of-44th-45th-asean-summits-related-summits-announced-post298322.vnp
https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/asean-summit-to-seek-progress-on-myanmar-civil-war
https://asean.org/the-25th-asean-rok-summit-agrees-to-establish-asean-rok-comprehensive-strategic-partnership/


MONITOR OSA 

 

 
 

4 

 

11 października: w Laosie odbył się 19. Szczyt Azji Wschodniej. Wydarzenie 

zostało zrealizowane pod przewodnictwem premiera Laosu, który sprawuje 

przewodnictwo w ASEAN w 2024 r. Największe kontrowersje wokół szczytu 

wywołał brak porozumienia w sprawie wydania wspólnej deklaracji. 

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych oskarżył Chiny i Rosję i zablokowanie 

opublikowania deklaracji z uwagi na treść podpunktu dotyczącego Morza 

Południowochińskiego. Chiny nie odniosły się do amerykańskich oskarżeń o 

zablokowanie wydania wspólnego oświadczenia. Tymczasem Rosja stwierdziła, 

że dokument nie został przyjęty z powodu działań Stanów Zjednoczonych oraz 

sojuszników zamierzających do przekształcenia dokumentu w „czysto polityczne 

oświadczenie”. Podczas szczytu premier ChRL Li Qiang z jednej strony wyraził 

poparcie dla szybkiego opracowania Kodeksu postępowania na Morzu 

Południowochińskim, a z drugiej strony powtórzył chińskie roszczenia do niemal 

całego obszaru spornego akwenu.  

12 października: straże przybrzeżne z Wietnamu i Indonezji przeprowadziły 

wspólne ćwiczenia. W ćwiczeniach poszukiwawczo-ratowniczych obejmujących 

gaszenie pożarów oraz zapobieganie wybuchom na wodach u wybrzeży 

prowincji Bà Rịa-Vũng Tàu wziął udział statek wietnamskiej straży przybrzeżnej 

CSB 8001 oraz indonezyjska jednostka KN Pulau Dana-323. Inicjatywa została 

zrealizowana na podstawie dwustronnej umowy o zacieśnieniu współpracy z 

zakresu bezpieczeństwa morskiego, podpisanej w 2021 r. Warto zaznaczyć, że 

indonezyjski statek straży przybrzeżnej z 54 członkami załogi po raz pierwszy w 

historii złożył wizytę portową w Wietnamie.  

12 października: ponad połowa państw członkowskich ASEAN zaoferowała 

swoje wsparcie dla Filipin w utrzymaniu pokoju i stabilności na Morza 

Południowochińskim. Na marginesie szczytów ASEAN w Laosie prezydent 

Ferdinand Marcos Jr poinformował dziennikarzy, że część przedstawicieli 

pozostałych państw członkowskich stowarzyszenia zaoferowało swoją pomoc w 

postaci wspólnych ćwiczeń i negocjacji w celu stabilizacji sytuacji na spornych 

obszarach Morza Południowochińskiego. Prezydent Filipin odmówił podania 

szczegółów, aby nie narazić państw na reperkusje. 

14 października: siły zbrojne Malezji i Singapuru wzięły udział w 

ćwiczeniach wojskowych Bersama Lima 2024 (XBL24) z Australią, Nową 

Zelandią oraz Wielką Brytanią w ramach porozumienia Five Power Defence 

Arrangements (FPDA). W tegorocznych manewrach Bersama Lima wzięło 

udział ponad 2 tys. osób, 38 samolotów (w tym myśliwce F-35A z Australii oraz 

samoloty patrolowe P-8A z Nowej Zelandii), pięć okrętów i cztery naziemne 

systemy obrony powietrznej. Marynarki wojenne przeprowadziły ćwiczenia 

obejmujące manewrowanie, obronę powietrzną oraz niszczenie celów morskich. 

https://en.vietnamplus.vn/east-asian-summit-calls-for-cooperation-to-enhance-mutual-understanding-post298151.vnp
https://vietnamnews.vn/politics-laws/1664827/vietnamese-indonesian-coast-guards-hold-joint-exercise.html
https://www.philstar.com/headlines/2024/10/12/2391946/over-half-asean-states-back-south-china-sea-joint-patrols-president-marcos
https://www.mindef.gov.sg/news-and-events/latest-releases/14oct24_nr
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Z kolei siły powietrzne zrealizowały szereg scenariuszy obejmujących obronę 

przestrzeni powietrznej.   

16 października: zbrojne ugrupowanie mniejszości etnicznych przejęło 

kolejne miasto w Birmie. Armia Wyzwolenia Narodowego Ta'ang (TNLA) 

przejęła kontrolę nad ostatnią bazą wojskową w mieście Hsipaw, zdobywając 

tym samym kolejny obszar na drodze w kierunku do granicy chińsko-

birmańskiej. Według doniesień członków TNLA, w wyniku walk rozbrojono 100 

żołnierzy birmańskiej junty.  

21 października: Prabowo Subianto został zaprzysiężony na 8. prezydenta 

Indonezji. 73-letni Prabowo Subianto, który pełnił wcześniej funkcję ministra 

obrony zastąpił Joko Widodo na stanowisku prezydenta. Tymczasem syn 

ustępującego prezydenta – 37-letni Gibran Rakabuming Raka, został 

wiceprezydentem. W ceremonii zaprzysiężenia wzięli między innymi udział 

premierzy Singapuru, Malezji oraz Korei Południowej, a także wicepremier i 

minister obrony Australii. Prabowo Subianto wygrał wybory prezydenckie z 14 

lutego 2024 r. zdobywając 58% głosów. Był to jego trzeci start w wyborach 

prezydenckich. Zarówno w 2014 r. jak i 2019 r. przegrywał z Joko Widodo. Rząd 

prezydenta Subianto składa się z 48 ministerstw, w których zasiada ponad 100 

ministrów i wiceministrów. Część stanowisk obsadzono tymi samymi osobami, 

o czym świadczyć objęcie stanowiska ministra finansów przez dr. Sri Mulyani’ego 

Indrawati’ego oraz ministra energetyki przez Bahlil’ego Lahadalia. Skład rządu 

zwiastuje kontynuację polityki Joko Widodo, przynajmniej w niektórych 

obszarach. Sri Mulyani ma być między innymi odpowiedzialne za zapewnienie 

20 mln dzieci bezpłatnych posiłków, co będzie kosztować budżet państwa ponad 

4,5 mld USD. Swoje stanowiska zachowali również Airlangga Hartarto 

(ministerstwo gospodarki) oraz Erick Thohir (minister ds. przedsiębiorstw 

państwowych). 

21 października: Zgromadzenie Narodowe Wietnamu wybrało nowego 

prezydenta. Wszyscy spośród 440 członków obecnych na sesji Zgromadzenia 

Narodowego zagłosowali za przyjęciem kandydatury generała Luong Cuonga na 

prezydenta Wietnamu. 67-letni Luong Cuong zastąpił na tym stanowisku To 

Lama, który został wybrany na prezydenta w maju bieżącego roku, ale objął 

również bardziej wpływowe stanowisko Sekretarza Generalnego 

Komunistycznej Partii Wietnamu (KPW) po śmierci Nguyen Phu Tronga w lipcu. 

W swojej przemowie inauguracyjnej Luong Cuong zobowiązał się do 

wzmocnienia zdolności obronnych kraju oraz prowadzenia niezależnej polityki 

zagranicznej opartej na rozwoju współpracy wielostronnej.  

21 października: grupa rosyjskich statków złożyła wizytę portową w Birmie 

w celu realizacji wspólnych ćwiczeń. Cztery korwety oraz statek logistyczny 

rosyjskiej marynarki wojennej zawinęły do birmańskiego portu Thilawa w 

https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/myanmar-armed-group-claims-captured-another-town-on-china-highway
https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/indonesia-s-new-president-prabowo-subianto-takes-office
https://vietnamnews.vn/politics-laws/1665363/national-assembly-elects-general-luong-cuong-as-state-president-of-viet-nam.html
https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/russian-navy-ships-arrive-in-myanmar-for-joint-drills
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Rangunie. Statki obu państw wzięły udział w drugich wspólnych ćwiczeniach. 

Tegoroczna edycja została zrealizowana na północy Morza Adamańskiego i 

obejmowała działania związane z bezpieczeństwem morskim. W trakcie 

manewrów użyto ostrej amunicji. Rosja i Chiny są głównymi państwami 

wspierającymi birmańską juntę.  

23 października: Malezja zapowiedziała swoje zaangażowanie na rzecz 

rozwiązania sporów na morzu Południowochińskim w ramach 

przewodnictwa w ASEAN w 2025 r. Wiceminister spraw zagranicznych Datuk 

Mohamad Alamin poinformował, że zgodnie z instrukcjami premiera Anwara 

Ibrahima, malezyjski rząd będzie dążył do rozwiązania sporów na szczeblu 

międzynarodowym przy zachowaniu twardego stanowiska w przypadku 

roszczeń Malezji. W związku z tym rząd będzie aktywnie brał udział w 

negocjacjach w sprawie Kodeksu postępowania na Morzu Południowochińskim 

w ramach przewodnictwa w ASEAN, a także za sprawą objęcia roli koordynatora 

stosunków ASEAN-Chiny, którą Malezja sprawuje od sierpnia bieżącego roku do 

lipca 2027 r.  

24 października: duża grupa muzułmańskiej mniejszości etnicznej Rohingja 

przypłynęła z Birmy do Indonezji. Przedstawiciel władz lokalnych 

poinformował o dotarciu do wybrzeży miasta Pantai Labu w Sumatrze Północnej 

łodzi z 146 osobami na pokładzie, wśród których znalazło się 64 mężczyzn, 62 

kobiety i 20 dzieci. Uchodźcy zostali przetransportowani do tymczasowego 

schronienia, podczas gdy indonezyjski rząd skontaktował się z Agencją ONZ ds. 

Uchodźców (UNHCR) w sprawie dalszych instrukcji. Wszystko wskazuje na to, że 

lepsze warunki pogodowe na morzu przyczynią się do wzrostu liczby uchodźców 

z Birmy.   

25 października: Indonezja rozpoczęła proces przystąpienia do grupy 

BRICS. Minister spraw zagranicznych Sugiono poinformował o rozpoczęciu 

procesu dołączenia Indonezji do BRICS w ramach realizacji niezależnej polityki 

zagranicznej kraju. Podkreślił, iż działania BRICS wpisują się w główne założenia 

polityki Indonezji, ze szczególnym uwzględnieniem bezpieczeństwa 

żywnościowego i energetycznego, eliminacji ubóstwa oraz rozwoju zasobów 

ludzkich. Zainteresowanie współpracą z BRICS wyraziły również inne państwa 

Azji Południowo-Wschodniej. Oprócz Indonezji, wśród państw partnerskich 

BRICS znajdują się również Wietnam, Malezja, oraz Tajlandia.  

29 października: Wietnam podpisał ze Zjednoczonymi Emiratami Arabskimi 

(ZEA) umowę o kompleksowym partnerstwie gospodarczym. Umowa 

została podpisana przez ministra przemysłu i handlu Nguyễn Hồng Diêna oraz 

ministra ds. handlu zagranicznego Thani bin Ahmeda Al Zeyoudiego w obecności 

premiera Phạm Minh Chính oraz wiceprezydenta i premiera Sheikha 

Mohammeda bin Rashida Al Maktoumiego. Dokument składa się z 18 rozdziałów 

https://www.thestar.com.my/news/nation/2024/10/23/m039sia-committed-to-resolving-south-china-sea-issues-as-asean-chair-next-year-parliament-hears
https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/more-than-140-rohingya-refugees-land-in-indonesia-official
https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/indonesia-wants-to-join-brics-foreign-ministry-says
https://www.benarnews.org/english/news/malaysian/indonesia-malaysia-thailand-join-brics-10252024135422.html
https://www.benarnews.org/english/news/malaysian/indonesia-malaysia-thailand-join-brics-10252024135422.html
https://vietnamnews.vn/economy/1665880/comprehensive-economic-partnership-agreement-ushers-in-new-era-of-viet-nam-uae-relations.html
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i obejmuje między innymi takie obszary jak handel, usługi i inwestycje, reguły 

pochodzenia, środki sanitarne i fitosanitarne, cła, zamówienia publiczne, 

własność intelektualna. Umowa przewiduje daleko idącą liberalizację wymiany 

handlowej. Zjednoczone Emiraty Arabskie zobowiązały się do stopniowego 

zniesienia ceł na 99% towarów eksportowanych przez Wietnam. Natomiast 

Wietnam zlikwiduje 98,5% taryf celnych na eksport z ZEA. 

29 października: Unia Europejska, Wielka Brytania oraz Kanada nałożyły 

kolejne sankcje na Birmę. Nowe sankcje są odpowiedzią na wzmożone ataki 

sił powietrznych, w których ucierpiała ludność cywilna. Kanada nałożyła sankcje 

na birmańskiego ministra ds. przemysłu Charliego Thana oraz jego 

współpracowników Ne Aunga i Win Kyaw Kyaw Aunga. Dodatkowo na tzw. 

czarną listę wpisano cztery birmańskie przedsiębiorstwa: International Group of 

Entrepreneurs (IGE), Swan Energy Company (SEC), Royal Shune Lei (RSL) oraz 

King Royal Technologies (KRT). Tymczasem wielka Brytania objęła sankcjami pięć 

firm: Asia Sun Group (ASG), SEC, Myan-Oil (MOC), Rich Ray Trading (RRT) i 

Progress Technology Support (PTS). Zdaniem rządów obu państw objęte 

sankcjami osoby oraz przedsiębiorstwa przyczyniły się swoimi działaniami do 

naruszenia prawa międzynarodowego oraz praw człowieka przez birmańską 

juntę. Na przykład firma ASG odpowiada za import, przechowywanie i 

dystrybucję paliwa lotniczego, które jest niezbędne do realizacji ataków 

powietrznych. Unia Europejska nałożyła sankcje na dowódców sił straży 

granicznej (Border Guard Force), wśród których znaleźli się pułkownik Saw Chit 

Thu, podpułkownik Mote Thun oraz major Tin Win. Oprócz tego na czarną listę 

wpisano firmę Chit Linn Myaing Group, czerpiącą zyski z oszustw. 

30 października: specjalna wysłanniczka ONZ do Birmy spotkała się z 

liderem junty. Julie Bishop spotkała się z generałem Min Aung Hlaingiem w 

stolicy Birmy, a także z przedstawicielami Rządu Jedności Narodowej oraz 

zbrojnych ugrupowań mniejszości etnicznych. Spotkania ze wszystkimi stronami 

wewnętrznego konfliktu w Birmie miały na celu lepsze zrozumienie sytuacji, co 

ma się przyczynić do skuteczniejszej koordynacji regionalnych wysiłków na rzecz 

stabilizacji sytuacji w tym kraju.  

 

 

W dniach 9-11 października odbył się 44. i 45. szczyt ASEAN oraz powiązane 

spotkania w Laosie, co było doskonałą okazją do wzmocnienia pozycji tego 

państwa na arenie międzynarodowej w ramach sprawowanego w 2024 r. 

KOMENTARZ 

. 

 

 

https://www.irrawaddy.com/news/myanmars-crisis-the-world/intensifying-strikes-on-civilians-spark-new-sanctions-against-myanmar-junta.html
https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/un-envoy-says-she-met-myanmar-army-chief-calls-for-end-to-violence
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przewodnictwa w ASEAN. Motywem przewodnim tegorocznych szczytów 

było wzmocnienie odporności połączeń ASEAN z pozostałymi państwami 

regionu (ASEAN: Enhancing Connectivity and Resilience). Na tej podstawie 

należy wnioskować, że szczyty w Wientianie miały na celu podkreślić 

kluczowe znaczenie stowarzyszenia w środowisku międzynarodowym, 

które jest coraz bardziej poddawane geopolitycznym tarciom. Mimo 

rosnącej liczby wyzwań o charakterze politycznym, przed którymi stoi 

ASEAN, rząd Laosu położył główny nacisk na mniej kontrowersyjne 

kwestie, związane z rozwojem współpracy gospodarczej i zrównoważonego 

rolnictwa, a także wzmocnieniem łańcuchów dostaw. W tym obszarze 

udało się odnieść wymierne sukcesy za sprawą zakończenia kolejnych rund 

negocjacyjnych w sprawie aktualizacji umowy o wolnym handlu ASEAN-

Chiny (ASEAN-China Free Trade Area, ACFTA) i porozumienia o handlu 

towarami w ramach ASEAN (ASEAN Trade in Goods Agreement, ATIGA). 

Pozytywne rezultaty przewodnictwa Laosu zostały częściowo przyćmione 

przez skutki nasilającej się rywalizacji mocarstw na forum Szczytu Azji 

Wschodniej (East Asia Summit, EAS), ponieważ nie udało się wypracować 

konsensusu w sprawie treści wspólnego oświadczenia.  

Rząd Laosu przyjął pragmatyczną postawę w ramach swojego przewodnictwa w 

ASEAN, skupiając się na obszarach, w których osiągnięcie postępów było 

relatywnie proste i nie było narażone na ryzyko porażki. W związku z tym 

priorytetowe znaczenie miało posunięcie naprzód negocjacji dotyczących 

integracji gospodarczej, uzgodnienie nowej wizji wspólnoty ASEAN (ASEAN 

Community), a także zakończenie kolejnych formalności związanych z 

przystąpieniem Timoru Wschodniego do ASEAN.  

Jednym z głównych sukcesów serii spotkań w Laosie było zakończenie negocjacji 

poświęconych aktualizacji umowy o wolnym handlu ASEAN-Chiny – ACFTA 3.0. 

Dzięki temu udało się – do pewnego stopnia – przenieść punkt ciężkości w 

dyskusji dotyczącej relacji ASEAN-Chiny ze sporu na Morzu Południowochińskim 

na rozwój współpracy ekonomicznej. Zgodnie z treścią wspólnego oświadczenia 

w ACFTA 3.0 znajdzie się pięć nowych obszarów współpracy: gospodarka 

cyfrowa, źródła energii odnawialnej, łańcuchy dostaw, małe i średnie 

przedsiębiorstwa, a także regulacje dotyczące konkurencji oraz ochrony 

konsumentów. Z perspektywy umów zawieranych przez ASEAN z innymi 

partnerami na szczególną uwagę zasługuje uwzględnienie kwestii 

środowiskowych, co może się przyczynić do wdrożenia tego rodzaju regulacji do 

innych porozumień, na przykład Regionalnego Kompleksowego Partnerstwa 

Gospodarczego (Regional Comprehensive Economic Partnership, RCEP). 

Za kolejny sukces przewodnictwa Laosu w 2024 r. należy uznać wypracowanie 

postępów w negocjacjach nad aktualizacją porozumienia o handlu towarami w 
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ramach ASEAN – ATIGA 2.0, które ma zostać sfinalizowane w 2025 r. i będzie 

regulować sfery związane z zieloną energią oraz gospodarką cyfrową. 

Równolegle do tych działań udało się opracować nowe standardy z zakresu 

handlu cyfrowego poprzez wprowadzenie numerów identyfikacyjnych 

przedsiębiorstw (UBIN). Powyższe ustalenia stanowią znaczący krok w stronę 

wzmocnienia ramowej umowy ASEAN dotyczącej gospodarki cyfrowej (ASEAN 

Digital Economy Framework Agreement, DEFA), co przyczyni się do ułatwienia 

transgranicznego handlu cyfrowego pomiędzy państwami członkowskimi 

stowarzyszenia. Dzięki tym inicjatywom region Azji Południowo-Wschodniej 

zachowa swoją konkurencyjność na arenie międzynarodowej i będzie mógł 

utrzymać wysokie tempo rozwoju gospodarczego.  

Pozostałe dwie kwestie, na które warto zwrócić uwagę, to wkład Laosu w 

przygotowania nowej wizji wspólnoty ASEAN wykraczającej poza 2025 r. oraz 

pełne członkostwo Timoru Wschodniego w ASEAN. Poprzednie wizje ASEAN były 

zazwyczaj opracowywane na okres dziesięciu lat. Tym razem nowa wizja 

wspólnoty ASEAN, składająca się z trzech filarów (polityka i bezpieczeństwo, 

gospodarka, sprawy społeczno-kulturowe), zostanie opracowana na okres do 

2045 r. Konsultacje na temat finalnego dokumentu, który ma być przyjęty 

podczas przyszłorocznego przewodnictwa Malezji w ASEAN, odbywały się za 

sprawą specjalnego zespołu zadaniowego na wysokim szczeblu do spraw wizji 

wspólnoty ASEAN po 2025 r. (High-Level Task Force on ASEAN Community’s Post-

2025 Vision). Rząd Laosu wziął również odpowiedzialność za pilotowanie 

procesu przyznania Timorowi Wschodniemu pełnego członkostwa w ASEAN, do 

którego najprawdopodobniej dojdzie w przyszłym roku.  

Spośród serii szczytów w Wientianie należy wyróżnić 25. szczyt ASEAN-Korea 

Południowa, podczas którego podjęto decyzję o podniesieniu rangi stosunków 

do kompleksowego strategicznego partnerstwa (comprehensive strategic 

partnership, CSP), czyli najwyższego poziomu, jaki jest możliwy w relacjach 

stowarzyszenia z partnerami dialogu. Spośród wszystkich jedenastu partnerów 

dialogu, ASEAN zawarło wcześniej CSP ze Stanami Zjednoczonymi, Chinami, 

Australią, Indiami i Japonią. Korea Południowa jest zatem najnowszym członkiem 

tej grupy. Rząd w Seulu zamierza wzmocnić współpracę z ASEAN w kluczowych 

obszarach, takich jak technologia cyfrowa, pojazdy elektryczne, inteligentne 

miasta. W ramach lepszej współpracy z zakresu bezpieczeństwa obie strony 

będą organizować regularne spotkania na szczeblu ministrów obrony. Ponadto 

Korea Południowa zapowiedziała zwiększenie środków na rozwój współpracy do 

48 mln USD do 2027 r. Biorąc pod uwagę zaostrzającą się chińsko-amerykańską 

rywalizację, podniesienie rangi stosunków z kolejną średnią potęgą pozwoli 

stowarzyszeniu na skuteczniejsze równoważenie wpływów Waszyngtonu i 

Pekinu. 
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II.STOSUNKI BILATERALNE CHIN Z PAŃSTWAMI ASEAN 

 

1 października: okręt chińskiej marynarki wojennej użył lasera wobec 

samolotu filipińskiego biura rybołówstwa i zasobów wodnych (Bureau of 

Fisheries and Aquatic Resources, BFAR). Chiński okręt rakietowy typu 022 

Houbei trzykrotnie użył wiązki laserowej wobec samolotu Cessna należącego do 

BFAR, który realizował patrol w okolicy płycizny Half Moon, położonej 111 km od 

wybrzeży Palawanu. Załoga samolotu wykryła statek chińskiej straży 

przybrzeżnej o numerze 21555 oraz dwa okręty rakietowe, ścigające dwa statki 

BFAR (BRP Taradipit oraz BRP Romapenet). Do incydentu doszło jeden dzień po 

tym jak filipińska marynarka wojenna przeprowadziła misję zaopatrzeniową dla 

posterunku w pobliżu płycizny Second Thomas.  

2 października: Wietnam wyraził sprzeciw wobec agresywnych działań Chin 

wobec wietnamskich rybaków na spornym obszarze Morza 

Południowochińskiego. Rzeczniczka wietnamskiego ministerstwa spraw 

zagranicznych Pham Thu Hang wyraziła poważne zaniepokojenie i sprzeciw 

wobec brutalnego zachowania chińskich organów ściągania wobec 

wietnamskich rybaków prowadzących połowy na wodach archipelagu Paracele. 

Podczas incydentu, do którego doszło pod koniec września uzbrojona w 

metalowe pręty załoga z dwóch chińskich statków (Sansha Zhifa 101 oraz Sansha 

Zhifa 301) weszła na pokład wietnamskiego kutra rybackiego QNg 95739 TS, a 

następnie pobiła rybaków (czterech odniosło poważne obrażenia) i zniszczyła 

sprzęt znajdujący się na pokładzie. Zgodnie z oświadczeniem wietnamskiego 

ministerstwa spraw zagranicznych, chińskie organy ściągania naruszyły 

suwerenność Wietnamu i pogwałciły prawo międzynarodowe (UNCLOS). 

4 października: Filipiny poparły Wietnam w krytyce agresywnych działań 

Chin wobec wietnamskich rybaków. Ministerstwo spraw zagranicznych Filipin 

wydało oświadczenie, w którym potępiło działania chińskich organów ściągania, 

a także wezwało do pokojowego rozwiązania sporów na Morzu 

Południowochińskim w oparciu o UNCLOS. Filipiński doradca ds. 

bezpieczeństwa narodowego Eduardo Año również potępił nielegalne działania 

Chin w ramach incydentu, do którego doszło pod koniec września. Oskarżył rząd 

w Pekinie o zaostrzanie napięć i destabilizację regionu. Tymczasem według 

strony chińskiej, organy ściągania w sposób profesjonalny i powściągliwy 

zareagowały na nielegalne połowy wietnamskich rybaków.  

8 października: chińska straż przybrzeżna użyła armatek wodnych wobec 

statków biura rybołówstwa i zasobów wodnych (Bureau of Fisheries and 

https://www.inquirer.net/414424/chinese-warship-shoots-laser-at-bfar-aircraft/
https://english.vov.vn/en/politics/vietnam-resolutely-opposes-chinese-forces-brutal-behaviours-towards-vietnamese-fishermen-post1125727.vov
https://maritime-executive.com/article/vietnam-blames-chinese-forces-for-beating-10-fishermen-in-paracel-islands
https://maritime-executive.com/article/vietnam-blames-chinese-forces-for-beating-10-fishermen-in-paracel-islands
https://www.benarnews.org/english/news/philippine/philippines-slams-alleged-chinese-attack-on-vietnamese-fishermen-10042024130949.html
https://www.gmanetwork.com/news/topstories/nation/922947/west-ph-sea-china-water-cannon-bfar-ship-bajo-de-masinloc-ph-navy/story/#goog_rewarded


MONITOR OSA 

 

 
 

11 

 

Aquatic Resources, BFAR) Filipin. Statki chińskiej marynarki wojennej oraz 

straży przybrzeżnej próbowały uniemożliwić realizację misji zaopatrzeniowej dla 

filipińskich rybaków w pobliżu płycizny Scarborough na Morzu 

Południowochińskim, realizowanej przez dwa statki należące do BFAR. W 

ramach odstraszania chińska straż przybrzeżna uruchomiła armatki wodne. 

Strona chińska oświadczyła, iż straż przybrzeżna wykonywała legalne działania 

w odpowiedzi na nielegalne wtargnięcie filipińskich statków na chińskie wody.  

10 października: negocjacje w sprawie uaktualnienia umowy o wolnym 

handlu ASEAN-Chiny są niemal zakończone. Przy okazji serii spotkań i 

szczytów ASEAN w Laosie poinformowano o daleko idących postępach w 

sprawie modernizacji umowy o wolnym handlu w obszarach związanych z 

gospodarką cyfrową i zieloną energią. Trwające od dwóch lat negocjacje mają 

być sfinalizowane w 2025 r. Zmiany przyczynią się do udoskonalenia przepisów 

regulujących procedury celne, łańcuchy dostaw, prawo konkurencji i 

konsumentów, a także współpracę gospodarczą i techniczną.  

11 października: Filipiny wezwały państwa ASEAN oraz Chiny do 

przyspieszenia negocjacji nad Kodeksem Postępowania na Morzu 

Południowochińskim. Ferdinand Marcos Jr zaapelował o zwiększenie 

intensywności prac nad kodeksem w związku z napiętą sytuacją na Morzu 

Południowochińskim. Z kolei premier ChRL Li Qiang powtórzył deklaracje o 

zaangażowaniu chińskiego rządu w pokojowe rozwiązanie sporów za 

pośrednictwem konsultacji. Prezydent Marcos Jr zwrócił uwagę, że wciąż nie 

udało się osiągnąć konsensusu w wielu sprawach jak chociażby w kwestii 

„samoograniczania się”. Propozycja opracowania kodeksu po raz pierwszy 

została przedstawiona w 2002 r., ale dopiero w 2017 r. rozpoczęto formalne 

prace nad przygotowaniem dokumentu. Według najnowszym planów negocjacje 

powinny zostać sfinalizowane w 2026 r.  

12 października: dwa statki chińskiej marynarki wojennej złożyły wizytę 

portową w Malezji. Minister spraw zagranicznych Mohamad Hasan potwierdził 

zacumowanie dwóch chińskich okrętów szkoleniowych Qi Jiguang i Jinggangshan 

w Penang. Szef malezyjskiej dyplomacji podkreślił, że wizyta została 

zrealizowana w celach szkoleniowych i nie jest powodem do niepokoju, 

ponieważ oba państwa utrzymują dobre relacje. Reakcja ministra miała na celu 

uspokojenie nastrojów wewnątrz kraju w związku ze zwiększoną aktywnością 

chińskiej floty na Morzu Południowochińskim.  

13 października: Chiny i Wietnam zgodziły się na zacieśnienie współpracy 

gospodarczej oraz z zakresu bezpieczeństwa. Podczas wizyty w Hanoi 

premier ChRL Li Qiang spotkał się z prezydentem To Lamem, a także premierem 

Pham Minh Chinhem, z którymi omówił zacieśnienie stosunków dwustronnych. 

Przedstawiciele obu państw podpisali dziesięć umów, mających na celu rozwój 

https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/asean-and-china-take-steps-to-upgrade-free-trade-agreement-covering-digital-and-green-economies
https://www.reuters.com/world/asia-pacific/philippines-calls-urgency-china-asean-negotiating-south-china-sea-code-2024-10-10/
https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/chinese-navy-s-port-call-in-penang-it-s-normal-says-malaysia-s-foreign-minister
https://www.straitstimes.com/asia/chinese-premier-in-hanoi-agrees-to-boost-ties-with-vietnam
https://asia.nikkei.com/Politics/International-relations/Vietnam-and-China-sign-deals-including-agri-trade-to-QR-code-payments
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współpracy rolniczej poprzez zwiększenie dostępu do chińskiego rynku dla 

wietnamskich produktów rolnych oraz usprawnienie odpraw celnych. Nowe 

porozumienia obejmują również aktualizację współpracy z zakresu budowy 

transgranicznych połączeń kolejowych oraz regulacje dotyczące 

transgranicznych płatności za pośrednictwem kodów QR.  Nowy sposób 

płatności będzie możliwy dzięki umowie zawartej pomiędzy National Payment 

Corp of Vietnam oraz China's UnionPay International. 

14 października: minister obrony Filipin wyraził swoje wątpliwości 

dotyczące zaangażowania Chin w negocjacje nad Kodeksem Postępowania 

na Morzu Południowochińskim. Gilberto Teodoro stwierdził, że mimo tego, iż 

prezydent Ferdinand Marcos Jr zatwierdził „rozmowy w dobrej wierze” z Chinami 

na temat kodeksu, to jednak pozostaje sceptyczny co do konstruktywnego 

udziału rządu w Pekinie w negocjacje nad dokumentem, który ma doprowadzić 

do stabilizacji sytuacji na spornych obszarach Morza Południowochińskiego.  

15 października: na Morzu Południowochińskim doszło do kolejnego 

incydentu z udziałem chińskiej milicji morskiej oraz filipińskiego biura 

rybołówstwa i zasobów wodnych (Bureau of Fisheries and Aquatic 

Resources, BFAR).  Według doniesień strony filipińskiej statek chińskiej milicji 

morskiej wykonywał niebezpieczne manewry, co doprowadziło do kolizji z jedną 

z dwóch łodzi BFAR, realizujących rutynowy patrol w pobliżu kontrolowanej 

przez Filipiny wyspy Thitu. Filipiński statek BRP Datu Cabaylo został nieznacznie 

uszkodzony, ale pozostał całkowicie sprawny. Chińskie ministerstwo spraw 

zagranicznych obarczyło winą za incydent załogę filipińskich statków.  

16 października: siły zbrojne Chin i Tajlandii przeprowadziły wspólne 

ćwiczenia wojskowe Strike-2024 w Kunmingu. 11-dniowe ćwiczenia 

koncentrowały się na wzmocnieniu zdolności operacyjnych wojsk obu państw w 

trudnym terenie (góry i dżungla), a scenariusz działań skupiał się na operacjach 

antyterrorystycznych oraz przeciwdziałaniu przestępczości transgranicznej. 

Podczas ćwiczeń wykorzystano lekkie uzbrojenie oraz drony stosowane przez 

chińskie wojsko. Zgodnie z chińskimi materiałami medialnymi, żołnierze z 

Tajlandii mogli przetestować chińskie karabiny szturmowe QBZ 95-1. Jest to o 

tyle istotne, iż tajskie siły zbrojne zazwyczaj używają tego rodzaju uzbrojenia 

dostarczanego przez Stany Zjednoczone.  

19 października: chiński konsulat w Birmie został uszkodzony w wyniku 

eksplozji ładunku wybuchowego. Konsulat ChRL w mieście Mandalaj został 

nieznacznie uszkodzony w wyniku eksplozji, do której nie przyznała się żadna ze 

stron wewnętrznego konfliktu w Birmie. Mimo tego, że w wyniku wybuchu nikt 

nie ucierpiał to jednak incydent doprowadził do zaostrzenia środków 

bezpieczeństwa w pobliżu konsulatu.  

https://www.straitstimes.com/asia/philippine-defence-minister-doubts-chinas-intent-on-south-china-sea-code
https://www.philstar.com/headlines/2024/10/15/2392700/chinese-vessel-sideswipes-philippine-patrol-boat-near-pag-asa-island
https://www.scmp.com/news/china/military/article/3282613/china-thailand-begin-latest-joint-military-drills-beijing-boosts-defence-ties
https://apnews.com/article/china-consulate-attack-myanmar-bombing-mandalay-c5be224fc967cab8fdcf065a14c260b8
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22 października: indonezyjska agencja bezpieczeństwa morskiego 

(BAKAMLA) zmusiła chińską straż przybrzeżną do opuszczenia spornego 

obszaru Morza Południowochińskiego w pobliżu wsyp Natuna. Statek KN 

Tanjung Datu 301 (BAKAMLA) został wysłany w obszar badań eksploracyjnych 

prowadzonych dla państwowego przedsiębiorstwa z Indonezji - PT Pertamina, 

przez norweski statek do badań sejsmicznych. Prace statku badawczego były 

zakłócane przez aktywność jednostki chińskiej straży przybrzeżnej (CCG 5402). 

Jednostka KN Tanjung Datu 301 przy wsparciu samolotu patrolowego 

należącego do BAKAMLA oraz statku patrolowego indonezyjskiej marynarki 

wojennej KRI Sutedi Senapura 378 zmusiły chińską straż przybrzeżną do 

opuszczenia wód Morza Północnonatuńskiego będącego częścią sporu na 

Morzu Południowochińskim.   

26 października: indonezyjska agencja bezpieczeństwa morskiego 

(BAKAMLA) kolejny raz zmusiła chińską straż przybrzeżną do opuszczenia 

spornego obszaru Morza Południowochińskiego w pobliżu wsyp Natuna. 

Indonezyjski statek Pulau Dana-323 przy wsparciu dwóch jednostek marynarki 

wojennej (KRI Sutedi Senaputra-378 i KRI Bontang-907) zmusił statek chińskiej 

straży przybrzeżnej (CCG 5402) do opuszczenia wód Morza 

Północnonatuńskiego odwołując się do przepisów zawartych w UNCLOS. 

 

  

Według raportu opublikowanego przez US Naval War College, Azja 

południowo-Wschodnia jest jedynym regionem, w którym liczba 

wspólnych ćwiczeń militarnych z Chinami wróciła do poziomu sprzed 

pandemii COVID-19. Na przestrzeni kilku ostatnich miesięcy Chiny 

przeprowadziły szereg inicjatyw o charakterze militarnym z państwami 

członkowskimi ASEAN. W maju odbyły się ćwiczenia Golden Dragon z 

Kambodżą, w lipcu zrealizowano manewry Friendship Shield z Laosem, 

miesiąc później zorganizowane zostały wspólne ćwiczenia sił powietrznych 

Falcon Strike z Tajlandią w bazie Udorn w Bangkoku, natomiast we 

wrześniu przeprowadzono Exercise Cooperation z Singapurem pobliżu 

chińskiego miasta Zhanjiang. W kontekście chińskich interakcji 

wojskowych z Azją Południowo-Wschodnią na szczególną uwagę zasługuje 

Tajlandia, która jako pierwsze państwo z regionu zaczęło się angażować we 

wspólne ćwiczenia z Chinami, począwszy od 2005 r. W październiku oba 

państwa przeprowadziły ćwiczenia Strike-2024, które wyróżniają się na tle 

poprzednich edycji tej inicjatywy. 

KOMENTARZ 

. 

 

 

https://www.sealight.live/posts/indonesia-expels-china-coast-guard-ship-harassing-research-vessel
https://asiatoday.id/read/indonesian-coast-guard-expels-china-coast-guard-in-natuna-sea
https://en.antaranews.com/news/331441/indonesia-again-expels-china-coast-guard-ship-from-natuna-sea
https://digital-commons.usnwc.edu/cmsi-maritime-reports/37/
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Tegoroczna edycja manewrów Strike odbyła się 16 października w Kunmingu, 

położonym w chińskiej prowincji Yunnan niedaleko chińsko-birmańskiej granicy. 

Główny nacisk został położony na operacje antyterrorystyczne oraz działania 

zorientowane na przeciwdziałanie przestępczości transgranicznej. Scenariusze 

były realizowane w trudnym terenie (góry i dżungla), co miało się przyczynić do 

podniesienia zdolności operacyjnych sił zbrojnych obu państw. Biorąc pod 

uwagę zakres działań jak i obszar ich realizowania należy podkreślić, iż ćwiczenia 

Strike-2024 stanowią idealną odpowiedź na wyzwania, z którymi mierzą się 

Chiny i Tajlandia w związku z kryzysem wewnętrznym w sąsiadującej Birmie. Oba 

państwa doświadczają negatywnych skutków walk zbrojnych pomiędzy 

birmańską juntą a zbrojnymi ugrupowaniami mniejszości etnicznych, będących 

wynikiem wojskowego zamachu stanu z lutego 2021 r. Do najważniejszych 

należy zaliczyć wzrost liczby przypadków nielegalnej migracji i przestępstw 

transgranicznych, takich jak przemyt ludzi, broni oraz narkotyków. 

Elementem wyróżniającym ćwiczenia Strike-2024 na tle innych edycji tej 

inicjatywy jest wykorzystanie bezzałogowych dronów chińskiej produkcji. Dzięki 

temu żołnierze z Tajlandii mogli zdobyć doświadczenie z zakresu obsługi 

chińskich dronów, które w znaczący sposób zwiększają możliwości zbierania 

informacji wywiadowczych w czasie rzeczywistym, co ma kluczowe znaczenie dla 

zdolności dowodzenia i kontroli. Wszystko wskazuje na to, że uwzględnienie 

dronów w manewrach było zamierzonym działaniem chińskiego rządu, który 

dąży do zwiększenia sprzedaży sprzętu wojskowego do Państw Azji Południowo-

Wschodniej i zacieśnienia współpracy obronnej. 

W przypadku Tajlandii pozyskanie dronów wojskowych ma szczególnie wysoki 

priorytet, co zostało podkreślone w Białej Księdze z 2024 r. Wynika to z coraz 

powszechniejszego użycia dronów przez siły zbrojne na całym świecie w tym 

również przez obie strony konfliktu wewnętrznego w Birmie. Drony z łatwością 

mogą uniknąć wykrycia przez standardowe systemy radarowe, natomiast 

wykorzystanie systemów obrony powietrznej do ich neutralizacji jest 

nieekonomicznym rozwiązaniem. W związku z tym rząd w Bangkoku zdaje sobie 

sprawę z konieczności inwestycji w tego rodzaju sprzęt, który daje możliwości 

skuteczniejszego nadzoru birmańsko-tajskiej granicy o długości około 2 tys. km. 

Pod tym względem Chiny dysponują przewagą nad Stanami Zjednoczonymi, 

ponieważ koszty zakupu amerykańskich dronów, takich jak Predator i Reaper, są 

zbyt wysokie w porównaniu do możliwości finansowych Tajlandii. Dlatego 

pierwsza umowa na zakup czterech chińskich dronów Norinco Sky Saker FX80 

została podpisana w 2023 r.  

Wspólne ćwiczenia wojskowe stanowią zatem jedną z głównych chińskich 

platform służących nie tylko do pogłębiania współpracy militarnej i rozwoju 

interoperacyjności pomiędzy siłami zbrojnymi, ale również zwiększenia 

https://www.bangkokpost.com/thailand/general/2837246/army-says-it-needs-armed-drones-attack-helicopters
https://www.takeonedigitalnetwork.com/chinas-foothold-in-thai-military-establishment-remains-strong/
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sprzedaży uzbrojenia i sprzętu wojskowego w Azji Południowo-Wschodniej. 

Tajlandia odgrywa w tym procesie szczególną istotną rolę, ponieważ jako 

traktatowy sojusznik Stanów Zjednoczonych tradycyjnie polegała na 

amerykańskim uzbrojeniu. Niemniej jednak na przestrzeni ostatnich kilku lat 

Chiny konsekwentnie konsolidują swoją pozycję w roli dostawcy sprzętu 

wojskowego dla Tajlandii. W latach 2019-2023 Chiny były największym dostawcą 

uzbrojenia, odpowiadając za 44% całkowitego importu broni przez Tajlandię, 

czyli ponad dwukrotnie  więcej w porównaniu do okresu 2014-2018. Poprzez 

zwiększanie zależności Tajlandii od chińskiego sprzętu i rozwiązań 

technologicznych, rząd w Pekinie będzie w stanie wywierać silniejszą presję na 

Bangkoku, aby ten zachował neutralność w chińsko-amerykańskiej rywalizacji w 

regionie. 

III. RYWALIZACJA CHINY-USA W ASEAN 

 

2 października: Kambodża zapowiedziała możliwość przyjęcia 

amerykańskich statków w budzącej kontrowersje bazie marynarki 

wojennej Ream. Wicepremier Kambodży Sun Chanthol stwierdził podczas 

spotkania organizowanego w Centrum Studiów Strategicznych i 

Międzynarodowych (Centre for Strategic and International Studies, CSIS), że baza 

marynarki wojennej Ream jest rozbudowywana przy współpracy z Chinami, ale 

wciąż pozostaje pod kontrolą Kambodży. W związku z tym rząd w Phnom Penh 

jest otwarty na przyjęcie w bazie statków marynarki wojennej każdego państwa, 

pod warunkiem, iż będą realizować w regionie misje o charakterze 

humanitarnym, polegające na usuwaniu skutków katastrof naturalnych, albo w 

celach szkoleniowych. Wicepremier doradził również stronie amerykańskiej, aby 

wizyta portowa amerykańskich statków była realizowana przez mniejsze 

jednostki z uwagi na małą głębokość zatoki w porcie.  

2 października: amerykańska firma Oracle zapowiedziała inwestycje w 

Malezji w wysokości 6,5 mld USD. Przedsiębiorstwo technologiczne Oracle 

poinformowało o planach rozbudowy infrastruktury chmury pod usługi 

związane ze sztuczną inteligencją oraz analizą danych w Malezji. Nowa 

inwestycja ma ułatwić małym i średnim przedsiębiorstwom w Malezji dostęp do 

zaawansowanych technologii w chmurze oraz sztucznej inteligencji, co przyczyni 

się do zwiększenia ich konkurencyjności na międzynarodowym rynku. Podobne 

inwestycje zrealizowały już inne amerykańskie przedsiębiorstwa, takie jak 

Amazon, Google, Microsoft oraz Nvidia.   

8 października: filipińskie i amerykańskie siły zbrojne przeprowadziły 

ćwiczenia Sama Sama 2024. W tegorocznej edycji manewrów przeprowadzono 

https://www.scmp.com/news/china/military/article/3282613/china-thailand-begin-latest-joint-military-drills-beijing-boosts-defence-ties
https://www.straitstimes.com/asia/cambodia-says-it-would-welcome-us-navy-at-port-expanded-with-chinas-help
https://asia.nikkei.com/Business/Technology/Malaysia-secures-6.5bn-from-Oracle-for-cloud-infrastructure
https://news.abs-cbn.com/regions/2024/10/8/ph-us-kick-off-multilateral-sama-sama-maritime-exercises-in-subic-1105
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dwutygodniowe ćwiczenia morskie, w których uczestniczyli również 

przedstawiciele Australii, Kanady, Francji, Japonii oraz Wielkiej Brytanii. Po 

stronie filipińskiej zaangażowano fregatę BRP Jose Rizal (FF150), okręt 

desantowy BRP Waray (LC-288), okręt patrolowy BRP Nestor Reinoso (PC 380), a 

także jednostki sił specjalnych. Z kolei Stany Zjednoczone były reprezentowane 

przez niszczyciel rakietowy USS Howard (DDG 83) i samolot patrolowy P-8A 

Poseidon. Dodatkowo w ćwiczeniach wziął udział kanadyjski statek HMCS 

Vancouver ze śmigłowcem CH-148 Cyclone, a także japońskie samoloty. 

11 października: amerykańska dyplomatka sceptycznie odniosła się do 

możliwości przeprowadzenia wolnych wyborów w Birmie. Ambasador 

nadzwyczajna USA ds. globalnego wymiaru sprawiedliwości w sprawach karnych 

Beth Van Schaack stwierdziła w rozmowie z mediami, iż w obecnej sytuacji nie 

jest możliwym przeprowadzenie demokratycznych wyborów w Birmie, gdzie 

junta systematycznie traci kontrolę nad kolejnymi obszarami państwa na rzecz 

zbrojnych ugrupowań mniejszości etnicznych. Komentarz amerykańskiej 

dyplomatki dotyczył komunikatu lidera birmańskiej junty – generała Min Aung 

Hlainga, który na początku października po raz kolejny zapowiedział próbę 

przeprowadzenia wyborów w 2025 r.  

15 października: przedstawiciel filipińskiej Izby Reprezentantów zwrócił się 

do amerykańskiego rządu o przekazanie Filipinom okrętu marynarki 

wojennej po wycofaniu go ze służby. Rufus Rodriguez napisał listy do 

sekretarza stanu USA, sekretarza obrony USA oraz do amerykańskiej ambasador 

na Filipinach z prośbą o przekazanie krążownika rakietowego typu Ticonderoga 

- USS Philippine Sea (CG58), który ma być wycofany ze służby w amerykańskiej 

marynarce wojennej w 2025 r. Do tej pory Stany Zjednoczone przekazywały 

Filipinom statki, które funkcjonowały głównie w amerykańskiej straży 

przybrzeżnej. W 2023 r. do filipińskiej floty trafiły między innymi BRP Valentin 

Diaz (PS177) i BRP Ladislao Diwa (PS178). Zdaniem przedstawiciela władzy 

ustawodawczej, tego rodzaju darowizna przyczyniłaby się do konsolidacji 

sojuszu między państwami.  

15 października: filipińskie i amerykańskie siły zbrojne przeprowadziły 

ćwiczenia wojskowe Kamandag (Venom). Tegoroczna edycja ćwiczeń została 

zrealizowana na północy i zachodzie Filipin, a działania skupiały się na obronie 

północnego wybrzeża jednej z głównych filipińskich wysp – Luzon, położonej 

około 800 km od Tajwanu. Przedstawiciel filipińskich sił zbrojnych podkreślił, że 

ćwiczenia w tej części kraju nie świadczą o planach dołączenia Filipin do 

potencjalnego konfliktu w Cieśnienie Tajwańskiej. Część scenariuszy 

operacyjnych zrealizowano również na zachodzie wyspy Palawan, która znajduje 

się najbliżej spornych obszarów na Morzu Południowochińskim. Ćwiczenia 

https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/free-election-under-myanmar-junta-impossible-us-official
https://news.abs-cbn.com/news/2024/10/15/house-rep-seeks-us-donation-of-ship-named-after-battle-of-the-philippine-sea-1014
https://www.inquirer.net/417655/west-ph-sea-us-philippines-launch-war-games-day-after-chinas-taiwan-drills/
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obejmowały takie działania jak desant oraz obrona przed bronią chemiczną i 

biologiczną. 

28 października: Filipiny nie obawiają się wyników wyborów prezydenckich 

w Stanach Zjednoczonych. Minister obrony Gilberto Teodoro podkreślił, że 

niezależnie od wyniku wyborów w USA, sojusz filipińsko-amerykański pozostanie 

silny, ponieważ ma on silne podłoże instytucjonalne i cieszy się poparcie obu 

obozów politycznych w Stanach Zjednoczonych.  

 

 

Prezydent Stanów Zjednoczonych ponownie nie uczestniczył w serii 

szczytów ASEAN, które tym razem odbyły się w Laosie. Nieobecność 

amerykańskiego prezydenta na tego rodzaju wydarzeniach regularnie 

wzbudza szerokie dyskusje w kontekście zaangażowania USA w Azji 

Południowo-Wschodniej oraz ewentualnego osłabienia wpływów na rzecz 

innych mocarstw, takich jak Chiny czy Rosja. Należy jednak zwrócić uwagę, 

że ani Xi Jinping, ani Władimir Putin również nie byli obecni na szczytach w 

Laosie. Bez wątpienia ranga przedstawicieli poszczególnych Partnerów 

Dialogu ASEAN w szczytach ma znaczenie, ale nie jest czynnikiem mającym 

decydujący wpływ na pozycję w regionie. 

Joe Biden drugi raz z rzędu nie wziął udziały w serii spotkań organizowanych 

przez ASEAN. Warto również zauważyć, że w porównaniu do ubiegłego roku 

ranga amerykańskiego przedstawicielstwa została obniżona. Wiceprezydent 

Kamala Harris – zaangażowana w kampanię prezydencką – została zastąpiona 

przez sekretarza stanu USA Antony’ego Blinkena. Warto podkreślić, że prezydent 

Stanów Zjednoczonych bierze udział w licznych kluczowych spotkaniach 

międzynarodowych, takich jak szczyty NATO, G20, czy APEC, gdzie często 

odbywają się także bilateralne rozmowy z kluczowymi liderami państw ASEAN. 

Dodatkowo sytuacja polityczna wewnątrz Stanów Zjednoczonych, pełna 

kryzysów, wymusza na prezydencie podejmowanie trudnych decyzji 

dotyczących priorytetów. W okresie, gdy odbywały się szczyty ASEAN, prezydent 

Biden miał zaplanowane spotkania w Niemczech z sojusznikami wspierającymi 

Ukrainę, a następnie wizytę w Afryce, lecz plany te zostały zmienione z powodu 

huraganów na Florydzie. 

 

KOMENTARZ 
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https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/philippines-confident-in-us-security-policy-continuity-regardless-of-election
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Z uwagi na niezwykle napięty harmonogram prezydenta USA nie powinno 

dziwić, że szczyty ASEAN nie znajdują się na czele jego priorytetów. Dyskusje 

podczas tych wydarzeń często dotyczą problemów, które rzadko znajdują 

konkretne rozwiązania. Przykładem jest nieustający konflikt na Morzu 

Południowochińskim oraz przedłużające się rozmowy w sprawie Kodeksu 

Postępowania, a także sytuacja w Birmie, która pozostaje nierozwiązana mimo 

opracowania pięciopunktowego konsensusu. Laos, jako kraj przewodniczący, 

wyraźnie pokazał, że ASEAN odnosi sukcesy głównie w zakresie integracji 

gospodarczej, natomiast pozostaje mało skuteczny w rozwiązywaniu złożonych 

kwestii geopolitycznych. 

Krytyczne reakcje na nieobecność amerykańskiego prezydenta wynikają 

prawdopodobnie z wysokich oczekiwań państw regionu wobec USA. 

Kompromisowym rozwiązaniem mogłoby być częstsze delegowanie na tego 

rodzaju spotkania wiceprezydenta, który ze względu na mniejszą liczbę 

obowiązków międzynarodowych mógłby systematycznie uczestniczyć w tych 

wydarzeniach. Przykładem jest polityka Chin, gdzie od dawna to premier, a nie 

prezydent, reprezentuje państwo na spotkaniach ASEAN, co sprawia, że 

nieobecność Xi Jinpinga nie wywołuje analogicznej krytyki. 
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